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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zpracovat kriminalistickou identifikaci, klasické a systé-

mové pojetí s důrazem na shody objektu s modelovým objektem.

Seznamte ze systemizací pojmů a objektů kriminalistické identifikace. Specifikujte vlast-

nosti objektů identifikace a jejich identifikační hodnoty, stádia a způsoby identifikačního

zkoumání. Popište identifikace jako proces ztotoţňování objektu s modelem. Rozeberte

kritéria shody objektu s modelovým objektem. Proveďte praktický případ modelování ob-

ličeje.

Klíčová slova: identifikace, kriminalistická identifikace, objekt, systém, shoda

ABSTRACT

The thesis aims is to proces forensic identification, classic and systemic aproach

with emphasis on correspondence between the object and the model object

Introduce the systematization of criminal identification concepts and objects. Specify the

identification objects characteristics and then identification values, stages and methods of

identification investigation. Describe the identification process as identification of the ob-

jects with the model. Examine the criteria for correspondence between the object and the

model object. Execute a practical case of the face modelling.

Keywords: identification, forensic, identification, object, system, correspondence
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MOTTO

Vţdycky bylo, je, a já se domnívám, ţe i bude na světě lidí víc hloupých a nevzdělaných,

neţ chytrých a vzdělaných, i kdyţ chytrost a vzdělanost nejsou na sobě přímo závislé. Já

znám mnoho vzdělaných hlupáků.

J. Werich

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 IDENTIFIKACE ...................................................................................................... 11

1.1 KRIMINALISTICKÁ IDENTIFIKACE ......................................................................... 11

1.2 FORMY KRIMINALISTICKÉ IDENTIFIKACE .............................................................. 11

1.2.1 Laický popis ................................................................................................. 12

1.2.1.1 Taktika k získání laického popisu ........................................................ 13
1.2.2 Znalecký popis ............................................................................................. 13

1.2.2.1 Hmotnost osoby ................................................................................... 14

1.2.2.2 Oči ........................................................................................................ 14
1.2.2.3 Nos ....................................................................................................... 15
1.2.2.4 Rty ........................................................................................................ 16
1.2.2.5 Obličej .................................................................................................. 17
1.2.2.6 Uši ........................................................................................................ 17

1.2.2.7 Postava ................................................................................................. 18

1.3 PORTRÉTNÍ IDENTIFIKACE .................................................................................... 19

1.3.1 Historie portrétní identifikace ...................................................................... 20

1.4 IDENTIFIKACE OSOB PODLE FOTOGRAFIE .............................................................. 21

2 KRIMINALISTICKÉ METODY ........................................................................... 23

2.1 TRASOLOGIE ........................................................................................................ 23

2.1.1 Stopy osob .................................................................................................... 23
2.1.2 Stopy zvířat .................................................................................................. 24

2.1.3 Stopy dopravních prostředků ....................................................................... 24

2.2 FONOSKOPIE ......................................................................................................... 24

2.3 DAKTYLOSKOPIE .................................................................................................. 25

2.3.1 Daktyloskopické zákony .............................................................................. 27

2.3.2 Vznik a druhy daktyloskopických stop ........................................................ 27
2.3.2.1 Plošné stopy ......................................................................................... 27
2.3.2.2 Objemové stopy ................................................................................... 27

2.3.2.3 Latentní stopy ...................................................................................... 28
2.3.3 Zajištění daktyloskopických stop ................................................................. 28

2.3.3.1 Daktyloskopické fólie .......................................................................... 28
2.3.3.2 In natura ............................................................................................... 28

2.3.3.3 Odlévání ............................................................................................... 28
2.3.3.4 Fotograficky ......................................................................................... 29

2.3.4 Zkoumání daktyloskopických stop .............................................................. 29
2.3.5 AFIS ............................................................................................................. 29

2.4 BALISTIKA ............................................................................................................ 30

2.4.1 Objekty balistiky .......................................................................................... 30
2.4.2 Zkoumání ..................................................................................................... 30

2.5 ODROLOGIE .......................................................................................................... 32

2.5.1 Vyhledání pachový stop ............................................................................... 33
2.5.2 Zajišťování pachových stop ......................................................................... 33

2.6 DETEKTOR LŢI ...................................................................................................... 34

2.6.1 Průběh vyšetření ........................................................................................... 35

2.7 MECHANOSKOPIE A JEJÍ ZKOUMÁNÍ ...................................................................... 36

2.7.1 Vyhledání a zajištění stop ............................................................................ 37
2.7.2 Zkoumání získaných stop ............................................................................. 37

2.8 REKOGNICE .......................................................................................................... 38

2.8.1 Druhy rekognice ........................................................................................... 38

2.8.2 Příprava a provedení rekognice .................................................................... 39

3 KRITÉRIA SHODY ................................................................................................. 41

3.1 SHODA MORFOLOGICKÝCH ZNAKŮ ....................................................................... 41

3.2 ČÁSTI ZNALECKÉHO POROVNÁVÁNÍ ..................................................................... 43

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 45

4 MODELOVÁNÍ OBLIČEJE .................................................................................. 46

4.1 FACES 4.0 EDU .................................................................................................... 46

4.2 SESTAVOVÁNÍ PORTRÉTU ..................................................................................... 46

4.2.1 Portrét č. 1 .................................................................................................... 47
4.2.2 Portrét č. 2 .................................................................................................... 48
4.2.3 Portrét č. 3 .................................................................................................... 48

4.2.4 Portrét č. 4 .................................................................................................... 49
4.2.5 Portrét č. 5 .................................................................................................... 49

4.2.6 Portrét č. 6 .................................................................................................... 50

4.2.7 Portrét č. 7 .................................................................................................... 50

4.2.8 Portrét č. 8 .................................................................................................... 51
4.2.9 Portrét č. 9 .................................................................................................... 52
4.2.10 Portrét č. 10 .................................................................................................. 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 59

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Tato diplomová práce je věnována kriminalistické identifikaci, klasickému a systé-

movému pojetí, toto téma jsem si vybral z osobního důvodu a rozšíření znalostí v oblasti

kriminalistické identifikace.

Kriminalistika hraje velice důleţitou roli v celé lidské společnosti, hlavně v zame-

zování vyskytujících se neţádoucích vlivů. K tomu vyuţívá vlastní metody a nástroje vě-

deckého zkoumání, které se zabývají trestnými činy. Zvyšuje úspěšnost dopadení pachatele

a sniţuje počet trestných činů. Kriminalistika vychází ze spousty vědních oborů a vyuţívá

jejich aplikace, případně si je vytváří sama. Pachatelé na místě činu zanechávají stopy,

které kriminalistika nazývá kriminalistické stopy, které následně analyzuje, uchovává,

zkoumá a ukládá do databáze. Díky tomu můţe být pachatel při dalším trestném činu určen

rychleji.

V práci jsou popisovány základní a nejvyuţívanější kriminalistické metody slouţící

pro identifikaci objektu. Kaţdá z představených metod je systematicky popsána.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zaobírá obecně

kriminalistickou identifikací. Jsou v ní popsány rozdíly mezi znaleckým a laickým popi-

sem. Je zde zmíněna, také portrétní identifikace a její historie.

Do druhé kapitoly jsou zahrnuty více vědní obory, jako jsou trasologie, daktylosko-

pie, balistika, odrologie. Kaţdá z těchto metod je popsána a rozebrán postup, jakým se za-

jišťují, zkoumají a vyhodnocují kriminalistické objekty související s těmito metodami.

V třetí kapitole jsou zahrnuty shody objektů. Převáţně je zaměřena na morfologické

znaky a části znaleckého porovnání. Jsou zde zahrnuty způsoby, jakými se objekty porov-

návají a v čem se shodují.

Poslední kapitola je čistě praktická. Za pomocí programu Faces 4.0 EDU byly vy-

tvářeny portréty osob z fotografií. Při praktické části byly vyuţity nezávislé osoby. Tohoto

modelování se zúčastnily nezávislé osoby v pozici popisujícího.

O kaţdé z uvedených metod je sepsáno spoustu knih a odborných publikací. V této


[…]


4.2.6 Portrét č. 6

Popisující osobou byl muţ ve věku 38 let, pracující jako botanik. Na následujících

portrétech jsou jiné vlasy neţ na originální fotografii, ale to je způsobeno nedostatečnou

databází s typy vlasů.

Obr. 16 Sestavený portrét a původní fotografie

4.2.7 Portrét č. 7

Popisující osobou byla ţena ve věku 44 let, pracující jako prodavačka v obchodě se

zeleninou. Zde lze vidět rozdíl v šířce úst a nosu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 51

Obr. 17 Sestavený portrét a původní fotografie

4.2.8 Portrét č. 8

Popisující osobou byl muţ ve věku 22 let, student vysoké školy se zaměřením na

psychologii. Na tomto portrétu jsou jiné oči neţ na originální fotografii a širší ústa.

Obr. 18 Sestavený portrét a původní fotografie
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4.2.9 Portrét č. 9

Popisující osobou byla ţena ve věku 23 let, studentka vysoké školy se zaměřením

na psychologii. Zde jsou rozdílné pouze oči.

Obr. 19 Sestavený portrét a původní fotografie

4.2.10 Portrét č. 10

Popisující osobou byl muţ ve věku 55 let, pracující jako technik v elektrárně. Na

tomto portrétu je delší a uţší tvář, větší ústa a niţší čelo.

Obr. 20 Sestavený portrét a původní fotografie
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Účastníkům jsem po provedení portrétu poloţil pár otázek:

- Stačilo Vám třicet vteřin?

- Co bylo nejtěţší si vybavit?

- Byl to pro Vás těţký úkol?

- Myslíte, ţe byste popsali líp osobu, s kterou jste denně v kontaktu?

Kaţdý zúčastněný měl na otázky svůj názor. Někomu se lépe vybavovaly oči jinému

uši apod. Pokud zúčastněný odpověděl na poslední otázku ano, přistoupil jsem na to a vy-

tvořil portrét jejich blízké osoby. Výsledek mě nepřekvapil. Portrét zdaleka nepřipomínal

danou osobu. Blízkou osobu si totiţ idealizujeme a nevnímáme její detaily v obličeji. Proto

při sestavování obličeje hraje roli čas. Čím dříve se portrét sestaví, tím bude přesnější. Na-

konec kaţdý účastník uznal, ţe třicet vteřin byla dostatečná doba. Shodli se i na náročnosti

sestavování, čekali, ţe to bude těţší a ţe si nevzpomenou na detaily. Zúčastnění se rádi

podíleli na vytváření portrétu. Ovšem nechtěli by sestavování portrétu zaţít u PČR.

Následně byly kaţdému účastníkovi rozeslány pouze portréty bez fotografie a byli

poţádáni, ať z nich vyberou nejpodobnější a co by na daném portrétu případně změnili.

Zajímavostí bylo, ţe ţádná osoba neoznačila vlastní portrét. Ovšem nejpodobnější jim při-

padnul portrét č.1 a portrét č.10. Tímto počinem jsem se chtěl přiblíţit k rekognici zmiňo-

vané výše v teoretické části.
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ZÁVĚR

Páchání trestného činu patří k lidstvu od pradávna. Neustále byly, jsou a budou vy-

nalézány nové prostředky k jeho provedení. Proto byl vytvořen systém, který díky vlastním

metodám a postupům je schopný bojovat proti nešvarům lidské společnosti. Tím systémem

je kriminalistika, ovšem, aby byla účinná, musí sbírat kriminalistické stopy v jakékoliv

podobě, k tomu jí pomáhá kriminalistická identifikace. Vyhledáním, zajištěním a vyhod-

nocením stop, identifikujeme jejího původce.

Kriminalistické metody vychází z individuálnosti objektů. Znamená to, ţe neexistu-

jí dva zcela shodné objekty. Pomáhá jim k tomu i princip relativní stálosti objektů – čím

stálejší vlastnosti objektu jsou, tím je jejich identifikace snadnější. V neposlední řadě je

důleţité, ţe dané objekty zanechávají stopy na povrchu. Kdyby k tomu nedocházelo, neby-

lo by moţné sbírat stopy a následně je identifikovat.

V této práci jsou zmíněné jednotlivé kriminalistické metody, které slouţí pro identi-

fikaci objektů. U kaţdé metody je popsán její princip a postup. Postupem je myšleno zajiš-

ťování, vyhodnocování a následná identifikace stop a původce stopy.

V práci je nejvíce popsán princip portrétní identifikace. Tou se zjišťuje totoţnost

osob podle jejich vnějších znaků, které mají relativní stálost. Záměrně tomu tak je, jelikoţ

teoretické poznatky jsou přeneseny do praktické části v podobě sestavování portrétu. Se-

stavení portrétu je moţné více způsoby, např.: graficky, plastickou metodou, pomocí po-

můcek a přístrojů. V diplomové práci byl vyuţit softwarový program Faces 4.0 EDU, coţ

je verze pro studenty.

Závěrem lze konstatovat, ţe kriminalistická identifikace je odbornou činností. Proto

je důleţité mít hlubší znalosti o uvedených kriminalistických metodách. Tato práce by

mohla poslouţit jako přehled kriminalistických metod a jejich systematizaci. Mohla by se

pouţívat pro střední školy, které mají kriminalistiku nebo forenzní vědy ve výuce, jako

doplňkový materiál pro snadnější pochopení probírané látky. Osobně mě práce rozšířila

znalosti v oblasti kriminalistiky a naučila pracovat v programu pro sestavování portrétu

osob.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tzv. Tak zvaný

Apod. A podobně.

Atd.

Tzn.

A tak dále.

To znamená

Cca Asi

ČR Česká republika

např.: například

PČR Policie ČR

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 58
