## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc.Marek Kůřil

**Oponent:** Ing. David Polášek

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2016/2017

**Téma diplomové práce:** Kriminalistická identifikace, klasické a systémové pojetí

### Hodnocení práce:

Student si pro svou práci zvolil zajímavé téma z oblasti kriminalistiky. Tento obor objasňuje vznik, shromažďování a využívání stop sloužících jako soudní důkazy pro dopadení pachatele. Vychází z trestního práva a zahrnuje metody, postupy, prostředky a operace k úspěšnému odhalení a předcházení trestné činnosti. Student se ve své práci zaměřil hlavně na identifikaci z hlediska klasického a systémového pojetí.

Ve třech kapitolách teoretické části se stručně věnuje problematice nejdůležitějších bodů, a to identifikaci, kriminalistickým metodám (konkrétně pak: Trasologii, Fonoskopii, Daktyloskopii, Balistice, Odrologii, Mechanoskopii, Rekognice) a kritériím potřebným pro shodu. Zároveň neopomněl zmínit ani velmi známý přístroj sloužící pro výslech osob, a to „detektor lži“, jeho fungování, průběh výslechu a následné výstupy.

Praktická část je zaměřena na konkrétní modelování a sestavování portréty pomocí počítačového programu FACES 4.0 EDU. Jedná se o software vhodný jak pro policejní vyšetřovatele, tak pro studentské účely. Bylo na místě, že pro potřeby modelování došlo k oslovení a využití nezávislých osob různého věku, profese a pohlaví a zároveň dvou různých fotografií potencionálních pachatelů.

Student teoreticky dodržel všechny body zadání, ale práce mohla být obohacena ještě aspoň o několik praktických informací a zkušeností z řad profesionálních vyšetřovatelů. Popřípadě nějaký větší osobní přínos autora. I přes tento, pro mě „deficit“, musím objektivně přiznat, že si student dal s prací dost záležet a hlavně praktické části věnoval mnoho času a úsilí. Věřím, že práce, nasbírané zkušenosti a poznatky budou přínosem především pro něj samotného, nebo případnou inspirací pro možnou volbu jeho budoucí profese.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce